73 Quien quiera instruirse en la vida, hechos, er-  
rores, doctrina y escritos de Orígenes, puede exâminar  
la Biblioteca de los Santos Padres tom. 1 cap. 6 pági-  
na 204 y siguientes: al Abate Ducreux en el tomo 1  
de su Historia Eclesiástica; y á Natal Alexandro en  
el tomo 2 &c.

74 *Credamus ergo, et teneamus, et non inquiramus,  
fidelitèr prædicemus et non contentiosè disputemus.*

75 *Quid hic ego aliud possum facere, quam ado-*

rare, quid dicere convenientius, quam per silentium admirabundè dictum illud Pauli recolare: O altitudo divitiarum sapientia et scientia Dei.

76 Abusus videtur, usus, vocabulo: nam cum dicitur tribus rebus constare artificium, natura, doctrina, usu, usus consuetudo est: detorsit ergo ad rem suam, ut sit sensus, pretium, et estimationem assuefactionis in quaque arte ex fructu atque utilitate illius attendi, ac considerari.

77 Por quanto comunmente se dice que gozamos de aquel objeto, por el qual y en cuya posesion nos deleytamos, como quando le referimos á otro; por eso S. Agustin dice, que solamente debemos gozar de Dios, y usar de las otras cosas: sobre este punto ha escrito con la mayor erudicion el Santo Doctor en el libro de la Doctrina Christiana, y en la question 80 donde concluye diciendo, que el gozar se debe atribuir á la eterna felicidad, el usar á las cosas temporales: Pedro Lombardo in centonibus theologicis, siguiendo la opinion del Santo, trata difusamente este punto.

78 Nam cujusmodi vel album sit, vel dulce, cogitatione comprehendimus, etiam clausis oculis, et nihil gustantes, undè et de illis multa per quietem occurrunt visa, et cum procul dulcia omnia candidaque absint, de illis judicamus, sed hæc sunt in iis partibus anime, quos nostri sensus exteriores vocant, ut quem sensum communem dicunt, et quam imaginativam, tum etiam

estimativam, et memoriam quæ omnes nobis sunt cum bellis communes, et in quibus multa temerè observantur, quibus si assentiamur, nos fallunt. Magistris enim sensibus non aliter omnia cognoscunt, qui cum imbecilli sint, et hebetes, facile eis imponitur, hi discipulos suos partes illas, quas modò percensui falsa, quæ pro veris acceperunt, docent: at in mente ratio est unius hominis propria, quæ omnia expendit, et quantum cavere potest, præstat, nè adhibita in consilium fucata, simulata, falsa pro veris, germanis, expressis sinat obrepere, sed admoneat nos omnium, et quale quidquid sit scrutetur atque judicet. Sic Vives.

79 Estos elevaban la fe de los sentidos, ó por mejor decir, se la defraudaban, imaginando que nada se sabe, y por consiguiente que el hombre existe en el estado de una total ignorancia; y así si diceses que sabes que una piedra se mueve, ó porque lo observas, ó porque lo tocas con las manos, escrupulizaban y sospechaban si te engañarias aún, y así respecto de los demás sentidos exteriores: y así persuadian á que el hombre suspendiese el asenso, por quanto no hay cosa que más desdiga del caracter de un sabio, que asentir á lo que aún no está explorado perfectamente, y por consecuencia puede engañarse el juicio humano.